Est autem Hebreus vox **YHWH** **whel**, **caligo**, ac **renebra**. A loquitur maximè de Diabolo; sicut & Athanasius, dicens quod bene constitutum hominem, & in incorruptionem, egit in corruptionem.

Latinus fessè interpretatur de Hæreticis, Ecclesiam, quod in le^{ct}, destruentibus, aut legem Dei, fidem, & Scripturam ejiciendo de Ecclesiis peccatores, &c. **H**æretici, ait Teitullianus, **m**, negotium efl non Ethnici convertendi, sed nostris revertendi hanc magistrorum captans, si flambis ruinam quam si jacentibus elevationem operantur, **q**uam et iuram opus non de suo proprio officio venit, sed de destructione veritatis.

Verbi expositio. Vatablus exponit etiam de lagantibus non obsecro tempore, sed verius locum obsecrum latitanti nulli refugii causa. Vidimus Psalmum 7.

b v. 13 & 14 **D**eum arcum tenetis, & parvule tum illum, tum latigatissima, sed equitate justitiae compellim; nec vero occulte, & in obscurio, qua potius præmonit, & paratum ostentat supplicium, ut caveretur, dñe significacionem fugium, quæ commercuerit, quæ recte egitur, quæ huic firmamenta, & praefidia habuerit, quibus niteruntur in Republica, & apud regem, omnia labefactari mille dolis, atque sibi inferni regem reddi. Genebratius hoc sequitur. Sed placet magis de Deo intelligere, ad quem dirigat sermonem David, & Deus dicatur per seipsum, **G**racias non possumus, h.e. fortiter fundante, sicut

Psalmo octavo **n**, laudem, **xvi** p[ro]miso dico, **H**ebraic[us] **v**ersus 5. **f**unafsi חַדְשָׁה iussisse. Si quis turris magis universalis sententia complectatur poterit per ea que sunt postea, p[er]funda.

Si non visitare lagitram, Non emigrare. **N**omine amplius e[st] reman in nido, & in foraminibus petrae; perficit in refugio Dei, & in altissimo tabernaculo eius, quoniam non propriis flagella, nec agitatio. Quoniam avolat avis de nido, patet lagitrum; sicut & p[er]tem de r[ati]o[n]is, & in carnis, vel in profundis eten morantem

Reflexus corde. **L**ege qui sunt re[cti] corde in Psalmo primo b. Quoniam autem leipsum, David intelligit, recte admonet Theodoretus, & Theodorus Antiochenus, non vendicare sibi eximiam virtutem, sed velle dicere te nihil Sauli nouissime, verum plura benevolentia procecutum esse.

Duos perfecti, destruxerunt. **J**Hieron. **L**eges dispergunt, Felix, Fundamenta, vel retin[er]e destruunt, aut si destruuntur. Vatablus & Pagiinus: **R**etina scita sunt, vel fundamenta, vel perfunduntur, seu perfugii loca, & arces destruunt, & perfunduntur. Vatablus intelligit cum quibusdam Hebreis, cogitationes, & verluta confusa, sicut & per retin[er]e. **V**el Sacerdotes iustos, quos conqueratur David unum cum Achimelech à Saulo trucidatos, vel conditiones pacis, & Sacramenta, five juramenta, quae toties violavit Saul. **C**ampanis: **P**ecatores intenderunt, &c. ut funditus perdant, aut in ipso conatu irita facta sunt confusa, quia ipsi putabant certissima, firmiter fundata. **A**lii, ut referat Clarius qui recitat etiam priores dicendi modos, omnem confundunt locum, & quasi habitantum fundumentum fulterunt Cajetanus, & Chrysostomus. **F**undamenta destruuntur: leges intelligentes. **V**eritas & Pagiinus: **R**etina scita sunt, vel fundamenta, ut Hymno, variis de illo errore Hæreticorum, aut, ut Hymno, variis de illo errore Hæreticorum, non aliam sequitur Valentia lectio[n]em de Christo interpretans, non Lyranus, qui de Achimelech viro perfecto, vel de David, cuius causa illa, & aliis Sacerdotibus interfecti sunt. Sed merito nostra Thomas ait eis meliorem. **F**oritani legunt Lxx. in hi[er]o תְּהִלָּה hashacharba. Si de doctrina Dei interpretetur ibi, fidei convenit nomen rationis fundamento, & per seipsum.

Jubile autem quid fecit? **M**ystice Christus, qui dixit q[uod] uox debis arguit me de peccato? & redemit Mundum, tanta pertulit, proditor tamdiu fuit, vera ac justa, div. locutus est, operatus mirifice, non solvens legem, sed adimplens. Sic apud Prophetam unum queritur

sed adimplens. **T**unc **M**ichæl, **P**opule mens quid fecit tibi? aus quid molestus fuisti? **R**espone mibi, & apud alium est: Quid invenimus patres uestris in me iniuriantibus, & quia elongaverunt a me, & vanificati sunt? **L**yranus, ut dixi, sumit de innocentia Achimelech, vel David: hoc ultimum est, & auctoritate **A**vidas Ostiensis. Aquila verbo est: **q**ui o[ste]r[us] ha[bi]t[us] suis. **Q**uis non fundamento destruuntur. Symmachus modo quo: Hieron. **o** n[on] o[ste]r[us] ha[bi]t[us] d[omi]ni. **S**extus editio[n]is: **o** n[on] o[ste]r[us] ha[bi]t[us] d[omi]ni. **T**raditiones: Cujusdam apud Chrysostomum. **A** i[st]a d[omi]ni. **S**extus editio[n]is: **D**octrina contrariantur. Chaldaic[us]: **Q**uoniam non fundamento destruuntur, **N**on

schismatis. **V**erbi expositio. **C**ajetanus & auct. **o** Reg. 22. **p** H[ab]. 12. **q** J[ob]. 8. 45

Ubi autem quid fecit? **M**ystice Christus, qui dixit q[uod] uox debis arguit me de peccato? & redemit Mundum, tanta pertulit, proditor tamdiu fuit, vera ac justa, div. locutus est, operatus mirifice, non solvens legem, sed adimplens. Sic apud Prophetam unum queritur

sed adimplens. **T**unc **M**ichæl, **P**opule mens quid fecit tibi? aus quid molestus fuisti? **R**espone mibi, & apud alium est: Quid invenimus patres uestris in me iniuriantibus, & quia elongaverunt a me, & vanificati sunt? **L**yranus, ut dixi, sumit de innocentia Achimelech, vel David: hoc ultimum est, & auctoritate **A**vidas Ostiensis. Aquila verbo est: **q**ui o[ste]r[us] ha[bi]t[us] suis. **Q**uis non fundamento destruuntur. Symmachus modo quo: Hieron. **o** n[on] o[ste]r[us] ha[bi]t[us] d[omi]ni. **S**extus editio[n]is: **o** n[on] o[ste]r[us] ha[bi]t[us] d[omi]ni. **T**raditiones: Cujusdam apud Chrysostomum. **A** i[st]a d[omi]ni. **S**extus editio[n]is: **D**octrina contrariantur. Chaldaic[us]: **Q**uoniam non fundamento destruuntur, **N**on

schismatis. **V**erbi expositio. **C**ajetanus & auct. **o** Reg. 22. **p** H[ab]. 12. **q** J[ob]. 8. 45

Ubi autem quid fecit? **M**ystice Christus, qui dixit q[uod] uox debis arguit me de peccato? & redemit Mundum, tanta pertulit, proditor tamdiu fuit, vera ac justa, div. locutus est, operatus mirifice, non solvens legem, sed adimplens. Sic apud Prophetam unum queritur

sed adimplens. **T**unc **M**ichæl, **P**opule mens quid fecit tibi? aus quid molestus fuisti? **R**espone mibi, & apud alium est: Quid invenimus patres uestris in me iniuriantibus, & quia elongaverunt a me, & vanificati sunt? **L**yranus, ut dixi, sumit de innocentia Achimelech, vel David: hoc ultimum est, & auctoritate **A**vidas Ostiensis. Aquila verbo est: **q**ui o[ste]r[us] ha[bi]t[us] suis. **Q**uis non fundamento destruuntur. Symmachus modo quo: Hieron. **o** n[on] o[ste]r[us] ha[bi]t[us] d[omi]ni. **S**extus editio[n]is: **o** n[on] o[ste]r[us] ha[bi]t[us] d[omi]ni. **T**raditiones: Cujusdam apud Chrysostomum. **A** i[st]a d[omi]ni. **S**extus editio[n]is: **D**octrina contrariantur. Chaldaic[us]: **Q**uoniam non fundamento destruuntur, **N**on

schismatis. **V**erbi expositio. **C**ajetanus & auct. **o** Reg. 22. **p** H[ab]. 12. **q** J[ob]. 8. 45

Ubi autem quid fecit? **M**ystice Christus, qui dixit q[uod] uox debis arguit me de peccato? & redemit Mundum, tanta pertulit, proditor tamdiu fuit, vera ac justa, div. locutus est, operatus mirifice, non solvens legem, sed adimplens. Sic apud Prophetam unum queritur

sed adimplens. **T**unc **M**ichæl, **P**opule mens quid fecit tibi? aus quid molestus fuisti? **R**espone mibi, & apud alium est: Quid invenimus patres uestris in me iniuriantibus, & quia elongaverunt a me, & vanificati sunt? **L**yranus, ut dixi, sumit de innocentia Achimelech, vel David: hoc ultimum est, & auctoritate **A**vidas Ostiensis. Aquila verbo est: **q**ui o[ste]r[us] ha[bi]t[us] suis. **Q**uis non fundamento destruuntur. Symmachus modo quo: Hieron. **o** n[on] o[ste]r[us] ha[bi]t[us] d[omi]ni. **S**extus editio[n]is: **o** n[on] o[ste]r[us] ha[bi]t[us] d[omi]ni. **T**raditiones: Cujusdam apud Chrysostomum. **A** i[st]a d[omi]ni. **S**extus editio[n]is: **D**octrina contrariantur. Chaldaic[us]: **Q**uoniam non fundamento destruuntur, **N**on

schismatis. **V**erbi expositio. **C**ajetanus & auct. **o** Reg. 22. **p** H[ab]. 12. **q** J[ob]. 8. 45

Ubi autem quid fecit? **M**ystice Christus, qui dixit q[uod] uox debis arguit me de peccato? & redemit Mundum, tanta pertulit, proditor tamdiu fuit, vera ac justa, div. locutus est, operatus mirifice, non solvens legem, sed adimplens. Sic apud Prophetam unum queritur

sed adimplens. **T**unc **M**ichæl, **P**opule mens quid fecit tibi? aus quid molestus fuisti? **R**espone mibi, & apud alium est: Quid invenimus patres uestris in me iniuriantibus, & quia elongaverunt a me, & vanificati sunt? **L**yranus, ut dixi, sumit de innocentia Achimelech, vel David: hoc ultimum est, & auctoritate **A**vidas Ostiensis. Aquila verbo est: **q**ui o[ste]r[us] ha[bi]t[us] suis. **Q**uis non fundamento destruuntur. Symmachus modo quo: Hieron. **o** n[on] o[ste]r[us] ha[bi]t[us] d[omi]ni. **S**extus editio[n]is: **o** n[on] o[ste]r[us] ha[bi]t[us] d[omi]ni. **T**raditiones: Cujusdam apud Chrysostomum. **A** i[st]a d[omi]ni. **S**extus editio[n]is: **D**octrina contrariantur. Chaldaic[us]: **Q**uoniam non fundamento destruuntur, **N**on

schismatis. **V**erbi expositio. **C**ajetanus & auct. **o** Reg. 22. **p** H[ab]. 12. **q** J[ob]. 8. 45

Ubi autem quid fecit? **M**ystice Christus, qui dixit q[uod] uox debis arguit me de peccato? & redemit Mundum, tanta pertulit, proditor tamdiu fuit, vera ac justa, div. locutus est, operatus mirifice, non solvens legem, sed adimplens. Sic apud Prophetam unum queritur

sed adimplens. **T**unc **M**ichæl, **P**opule mens quid fecit tibi? aus quid molestus fuisti? **R**espone mibi, & apud alium est: Quid invenimus patres uestris in me iniuriantibus, & quia elongaverunt a me, & vanificati sunt? **L**yranus, ut dixi, sumit de innocentia Achimelech, vel David: hoc ultimum est, & auctoritate **A**vidas Ostiensis. Aquila verbo est: **q**ui o[ste]r[us] ha[bi]t[us] suis. **Q**uis non fundamento destruuntur. Symmachus modo quo: Hieron. **o** n[on] o[ste]r[us] ha[bi]t[us] d[omi]ni. **S**extus editio[n]is: **o** n[on] o[ste]r[us] ha[bi]t[us] d[omi]ni. **T**raditiones: Cujusdam apud Chrysostomum. **A** i[st]a d[omi]ni. **S**extus editio[n]is: **D**octrina contrariantur. Chaldaic[us]: **Q**uoniam non fundamento destruuntur, **N**on

schismatis. **V**erbi expositio. **C**ajetanus & auct. **o** Reg. 22. **p** H[ab]. 12. **q** J[ob]. 8. 45

Ubi autem quid fecit? **M**ystice Christus, qui dixit q[uod] uox debis arguit me de peccato? & redemit Mundum, tanta pertulit, proditor tamdiu fuit, vera ac justa, div. locutus est, operatus mirifice, non solvens legem, sed adimplens. Sic apud Prophetam unum queritur

sed adimplens. **T**unc **M**ichæl, **P**opule mens quid fecit tibi? aus quid molestus fuisti? **R**espone mibi, & apud alium est: Quid invenimus patres uestris in me iniuriantibus, & quia elongaverunt a me, & vanificati sunt? **L**yranus, ut dixi, sumit de innocentia Achimelech, vel David: hoc ultimum est, & auctoritate **A**vidas Ostiensis. Aquila verbo est: **q**ui o[ste]r[us] ha[bi]t[us] suis. **Q**uis non fundamento destruuntur. Symmachus modo quo: Hieron. **o** n[on] o[ste]r[us] ha[bi]t[us] d[omi]ni. **S**extus editio[n]is: **o** n[on] o[ste]r[us] ha[bi]t[us] d[omi]ni. **T**raditiones: Cujusdam apud Chrysostomum. **A** i[st]a d[omi]ni. **S**extus editio[n]is: **D**octrina contrariantur. Chaldaic[us]: **Q**uoniam non fundamento destruuntur, **N**on

schismatis. **V**erbi expositio. **C**ajetanus & auct. **o** Reg. 22. **p** H[ab]. 12. **q** J[ob]. 8. 45

Ubi autem quid fecit? **M**ystice Christus, qui dixit q[uod] uox debis arguit me de peccato? & redemit Mundum, tanta pertulit, proditor tamdiu fuit, vera ac justa, div. locutus est, operatus mirifice, non solvens legem, sed adimplens. Sic apud Prophetam unum queritur

sed adimplens. **T**unc **M**ichæl, **P**opule mens quid fecit tibi? aus quid molestus fuisti? **R**espone mibi, & apud alium est: Quid invenimus patres uestris in me iniuriantibus, & quia elongaverunt a me, & vanificati sunt? **L**yranus, ut dixi, sumit de innocentia Achimelech, vel David: hoc ultimum est, & auctoritate **A**vidas Ostiensis. Aquila verbo est: **q**ui o[ste]r[us] ha[bi]t[us] suis. **Q**uis non fundamento destruuntur. Symmachus modo quo: Hieron. **o** n[on] o[ste]r[us] ha[bi]t[us] d[omi]ni. **S**extus editio[n]is: **o** n[on] o[ste]r[us] ha[bi]t[us] d[omi]ni. **T**raditiones: Cujusdam apud Chrysostomum. **A** i[st]a d[omi]ni. **S**extus editio[n]is: **D**octrina contrariantur. Chaldaic[us]: **Q**uoniam non fundamento destruuntur, **N**on

schismatis. **V**erbi expositio. **C**ajetanus & auct. **o** Reg. 22. **p** H[ab]. 12. **q** J[ob]. 8. 45

Ubi autem quid fecit? **M**ystice Christus, qui dixit q[uod] uox debis arguit me de peccato? & redemit Mundum, tanta pertulit, proditor tamdiu fuit, vera ac justa, div. locutus est, operatus mirifice, non solvens legem, sed adimplens. Sic apud Prophetam unum queritur

sed adimplens. **T**unc **M**ichæl, **P**opule mens quid fecit tibi? aus quid molestus fuisti? **R**espone mibi, & apud alium est: Quid invenimus patres uestris in me iniuriantibus, & quia elongaverunt a me, & vanificati sunt? **L**yranus, ut dixi, sumit de innocentia Achimelech, vel David: hoc ultimum est, & auctoritate **A**vidas Ostiensis. Aquila verbo est: **q**ui o[ste]r[us] ha[bi]t[us] suis. **Q**uis non fundamento destruuntur. Symmachus modo quo: Hieron. **o** n[on] o[ste]r[us] ha[bi]t[us] d[omi]ni. **S**extus editio[n]is: **o** n[on] o[ste]r[us] ha[bi]t[us] d[omi]ni. **T**raditiones: Cujusdam apud Chrysostomum. **A** i[st]a d[omi]ni. **S**extus editio[n]is: **D**octrina contrariantur. Chaldaic[us]: **Q**uoniam non fundamento destruuntur, **N**on

schismatis. **V**erbi expositio. **C**ajetanus & auct. **o** Reg. 22. **p** H[ab]. 12. **q** J[ob]. 8. 45

Ubi autem quid fecit? **M**ystice Christus, qui dixit q[uod] uox debis arguit me de peccato? & redemit Mundum, tanta pertulit, proditor tamdiu fuit, vera ac justa, div. locutus est, operatus mirifice, non solvens legem, sed adimplens. Sic apud Prophetam unum queritur

sed adimplens. **T**unc **M**ichæl, **P**opule mens quid fecit tibi? aus quid molestus fuisti? **R**espone mibi, & apud alium est: Quid invenimus patres uestris in me iniuriantibus, & quia elongaverunt a me, & vanificati sunt? **L**yranus, ut dixi, sumit de innocentia Achimelech, vel David: hoc ultimum est, & auctoritate **A**vidas Ostiensis. Aquila verbo est: **q**ui o[ste]r[us] ha[bi]t[us] suis. **Q**uis non fundamento destruuntur. Symmachus modo quo: Hieron. **o** n[on] o[ste]r[us] ha[bi]t[us] d[omi]ni. **S**extus editio[n]is: **o** n[on] o[ste]r[us] ha[bi]t[us] d[omi]ni. **T**raditiones: Cujusdam apud Chrysostomum. **A** i[st]a d[omi]ni. **S**extus editio[n]is: **D**octrina contrariantur. Chaldaic[us]: **Q**uoniam non fundamento destruuntur, **N**on

schismatis. **V**erbi expositio. **C**ajetanus & auct. **o** Reg. 22. **p** H[ab]. 12. **q** J[ob]. 8. 45

Ubi autem quid fecit? **M**ystice Christus, qui dixit q[uod] uox debis arguit me de peccato? & redemit Mundum, tanta pertulit, proditor tamdiu fuit, vera ac justa, div. locutus est, operatus mirifice, non solvens legem, sed adimplens. Sic apud Prophetam unum queritur

sed adimplens. **T**unc **M**ichæl, **P**opule mens quid fecit tibi? aus quid molestus fuisti? **R**espone mibi, & apud alium est: Quid invenimus patres uestris in me iniuriantibus, & quia elongaverunt a me, & vanificati sunt? **L**yranus, ut dixi, sumit de innocentia Achimelech, vel David: hoc ultimum est, & auctoritate **A**vidas Ostiensis. Aquila verbo est: **q**ui o[ste]r[us] ha[bi]t[us] suis. **Q**uis non fundamento destruuntur. Symmachus modo quo: Hieron. **o** n[on] o[ste]r[us] ha[bi]t[us] d[omi]ni. **S**extus editio[n]is: **o** n[on] o[ste]r[us] ha[bi]t[us] d[omi]ni. **T**raditiones: Cujusdam apud Chrysostomum. **A** i[st]a d[omi]ni. **S**extus editio[n]is: **D**octrina contrariantur. Chaldaic[us]: **Q**uoniam non fundamento destruuntur, **N**on

schismatis. **V**erbi expositio. **C**ajetanus & auct. **o** Reg. 22. **p** H[ab]. 12. **q** J[ob]. 8. 45

Planior sensus. **D**avid, se innocentem agnoscere, & proficere, quod accinet ad hostes qui eum infie[n]duntur. Quem ienitum præter citatos, omnes recentiores, dempio Agellio, sequuntur: cui placuit ultimus deo. **S**icut nullus fit in paucis verbis orationis communio, ejusdem va[ri]etatis.

Dominus in celo sed[em] eius. **J** Domini in celo sedes, Hugo S. Victorius observatio.

a T. 3. 1. **E**rdida, Hugo S. Victorius obseruatio.

b P. 16. 5. 5. **E**rdida, Hugo S. Victorius obseruatio.

c P. 10. 1. **L**oquendi genere in Hugo S. Victorius obseruatio.

d M. 1. 2. **C**apitula de pauperum rescriptio.

e P. 17. 3. **C**apitula de pauperum rescriptio.

f M. 26. 27. **C**apitula de pauperum rescriptio.

g M. 27. 28. **C**apitula de pauperum rescriptio.

h M. 28. 29. **C**apitula de pauperum rescriptio.

i M. 29. 30. **C**apitula de pauperum rescriptio.

j M. 30. 31. **C**apitula de pauperum rescriptio.

k M. 31.

Dominus pars hereditatis mea, & calix mei: id est, mihi pro cibo potuque, ac pro necessariis ad vitam. Sumitur meta phora ab eo qui præstet convivio, & cuique partitur quod edat, & bibat, quem *Sympo sarcum*, *Moliperatum*, *Strategum*, *Magnorum convivialum vocant*. Quod spectare videri potest illud Christi. *Acepit & dividit inter nos.* Et memini Plutarchi in *Sympo facias*: vel certe ab hereditate, cujus portiones in calicem coniuncte sunt & fortio extrahentur. Unde ille portionem substantie sibi contingente perbat d: & quidam impii dicunt paries *unipsum* eis, partem habere cum hypocrite, & contrario dicitur par. *Domini* celsus *ejus*. Quocirca a parie hæreditatem totam, qua cuiuspiam sit, non ex divisione inter plures nata fuerit significatur. Deus ipse pars hereditatis nostra, & calix nobis vocatur b, & portio i, & pars aboluta k.